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Abstrakt

Thesis title: Approach to palliative care among nursing care students of the Faculty

of Health and Social Studies of the South Bohemian University

This bachelor thesis is dedicated to students undergoing their practical training

in St. Jan Nepomuk Neumann Hospice in Prachatice. I decided to choose this topic

for several reasons. Hospices are often discussed nowadays, they are massively

publicized and numerous charity events are held for hospices. Nevertheless people do

not have confidence in hospices, they are afraid of them. This might be the first reason.

The other one is my own experience with students coming to the hospice for their

practical training. I work in the hospice as a ward sister and am in everyday contact with

the students. Unfortunately most of the students are persuaded at the beginning of their

training that death comes every day to this “house”. They have fear and cannot imagine

how to cope with this situation during a fortnight stay?!

The aim of our research was to find out whether the present studies influence the

attitudes to the incurably ill among the students. Whether their attitudes change after the

theoretical and practical training. We set two basic questions to reach the goal. 1: How

does theoretical schooling of palliative care influence the attitudes of students to the

care for the incurably ill in the hospice? 2: How does practical training of palliative care

influence the attitudes of students to the care for the incurably ill in the hospice?

The research was implemented in two phases: before the start of theoretical

schooling of palliative care and after the practical training in the hospice. We used the

experiment method; a deep interview with student was the questioning technique.

The research sample consisted of 5 full-time students of the Faculty of Health

and Social Studies of the South Bohemian University, specialization of general nurse.

After processing the responses we found out that the attitude to the care for the

dying had not changed a lot after theoretical schooling. The students feel lack

of theoretical information that would help them eliminate the fear of unknown situation,

fear of pain, fear of everyday confrontation with death and dying people. They also do

not feel prepared for communication with the close relatives of the dying people. They

are convinced that there is not enough time for such a complicated topic like care

for incurably ill people in the schooling.

Practical training in the hospice changes the attitudes of the students to the

incurably ill. They were provided more information on the palliative-hospice care. They

assess their own attitudes to the care of the terminally ill more positively and they no

longer talk about fear and uncertainty. They would like to have more personal

experience with communication with the patients and their families.

The goal of the research was met. The present studies do influence students’

attitudes to palliative care of the incurably ill in a hospice. However the fear of this not

really new field still prevails. Changes only occur after practical training.

The research results may be used for grasping the students’ feelings, for possible

modification of the didactics and methodology of theoretical and practical training

in palliative care. The elaborated informational brochure might also help students

choose practical placement and make the start of the practical training in an inpatient

hospice easier.
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Úvod

Motto:

"Doprovázení umírajících ubere kus sil, ale p�idá kus moudrosti a zralosti."

(M. Svatošová)

Hospic, hospicová pé�e, zam�stnanci hospice, charitativní pé�e pro hospic…

V poslední dob� �asto, a lze �íci s oblibou, diskutované téma. P�i v�tšin� �eských

hospic� fungují tzv. eduka�ní �i vzd�lávací centra. Jejich snahou je opakované

informování odborné, ale i laické ve�ejnosti o filozofii této pé�e. Hospice po�ádají

kurzy, seminá�e, konference, a také p�ednášky na r�zná témata – dle zájmu. Snahu

proniknout k ve�ejnosti, s hospicovou myšlenkou, podporují odborné knihy, publikace,

letáky. Všechny hospice mají velmi kvalitn� vypracované webové stránky. N�které

�eské hospice nabízejí a umož�ují odbornou výuku pro st�ední odborné i vyšší školy a

univerzity se zdravotn� sociálním zam��ením. P�es veškerou snahu o up�esn�ní pojmu

hospic, hospicová pé�e, nemají lidé k tomuto za�ízení d�v�ru, ba dokonce mají z n�ho

stále strach!

K výb�ru tohoto tématu mne p�ivedla osobní zkušenost práce se studenty, kte�í

do Hospice sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích docházejí na praktickou �ást výuky.

V tomto hospici pracuji jako stani�ní sestra a se studenty jsem v denním kontaktu.

Sou�ástí jejich praktické výuky je sebereflexe, kdy se mnou a s vedoucí vzd�lávacího

centra diskutují o svých znalostech, zkušenostech a pocitech. Cílem je propojení

teoretické a praktické výuky. V�tšina student� si myslí, že v hospici je pé�e o umírající

a zem�elé denní náplní. Mají z toho strach a neum�jí si p�edstavit, jak tuto situaci

zvládnou. Jejich strach je z mého pohledu p�irozený, nev�dí co od praktické výuky

o�ekávat. Teoretická �ást, p�i které jsou studenti p�ipravováni na praktickou výuku, je

s paliativní pé�í a se smrtí seznámí, avšak s jejich osobními pocity jim pomoci nem�že,

protože vlastní zkušenost je nep�enosná. I proto je praktická výuka pro studenty

nenahraditelná.
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Ve výuce paliativní a hospicové pé�e je p�ed námi ješt� „dlouhá cesta.“ A� je

p�edm�t Paliativní pé�e do výuky za�azen, výuka probíhá okrajov� a má nízkou

hodinovou dotaci.

Cílem této práce je zjistit, zda sou�asné studium ovliv�uje postoje student�

k pé�i o nevylé�iteln� nemocné. Zda se jejich postoje m�ní po absolvování teoretické a

praktické výuky.
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1 Sou�asný stav

1.1 Definice paliativní pé�e

P�ímá definice paliativní pé�e, která by byla uspokojující, z�ejm� neexistuje.

�asto bývá spojována paliativní pé�e s pé�í hospicovou nejen v laické spole�nosti.

P�esto se najdou spole�né znaky, které paliativní pé�i charakterizují. Je kladen d�raz na

kvalitu života, na �ešení obtížných symptom� a na r�zné problémy pacient�, kte�í jsou

p�íjemci paliativní pé�e (25,31,48).

Dle WHO definice paliativní pé�e zní: „Paliativní pé�e je p�ístup, který usiluje

o zlepšení kvality života pacient�, který �elí problém�m spojeným s život ohrožujícím

onemocn�ním. V�asným zjišt�ním, dokonalým zhodnocením a lé�bou bolesti a

ostatních problém� – t�lesných, psychosociálních a duchovních, se snaží p�edcházet

mírnit utrpení t�chto nemocných a jejich rodin“ (5, str. 1).

V této definici se mluví o nemocných, kdy jejich nemoc nereaguje na kurativní

lé�bu, trpí pokro�ilým postupujícím i neonkologickým onemocn�ním. Velmi d�ležité

je, že paliativní pé�e se nezabývá jenom lidmi bezprost�edn� p�ed smrtí, ale také jejich

potížemi, které vznikly v pr�b�hu onemocn�ní a jsou kontinuáln� �ešeny. Další zm�nou

je v paliativní pé�i rozší�ení �asového úseku v pr�b�hu nemoci, p�i které je postup

paliativní pé�e použitelný. Velmi d�ležité je identifikovat a ú�inn� mírnit utrpení ve

všech jeho dimenzích. Dle definice WHO je d�ležité, že paliativní pé�e zahrnuje pé�i

nejen o pacienta, ale i o jeho blízké a rodinu. Zd�raz�uje, že nemocný a jeho blízcí jsou

jednou jednotkou a pokud je jim pé�e v�nována odd�len�, nebo jen z �ásti, nebo v�bec,

nedá se hovo�it o kvalitní paliativní lé�b� (25, 46, 48).

1.1.1 Historie paliativní pé�e

Paliativní pé�e v dnešní dob� je popisována jako nová specializace. P�esto se dá

�íci, že je to nejstarší ošet�ovatelská metoda. S p�ibývajícím zájmem o paliativní pé�i

roste zájem lépe porozum�t tomu, jak se tato pé�e za�ala vyvíjet do své moderní

podoby. O historii hospicové a paliativní pé�i najdeme zdroj informací již od poloviny

dvacátých let devatenáctého století (31, 48).
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 Století devatenácté bylo ve znamení horlivého z�izování nemocnic, ale pro

pacienty, jejichž stav byl nelé�itelný, se d�lalo jen málo. Vlivem industrializace a

st�hování velkého množství lidí do m�st, p�ibývalo pacient�, kte�í umírali bez své

rodiny. Umírání se v nov� z�izovaných nemocnicích stalo nevítanou sou�ástí, proto se

charitativní organizace snažily vytvá�et zvláštní instituce, které m�li za úkol poskytnout

úto�išt� lidem, kte�í se blížili ke své smrti. Na konci devatenáctého století vzniká

n�kolik dom� v Irsku a v Anglii, jejímž posláním je doprovázení umírajících p�i

umírání. Jako nejznám�jší d�m pro umírající vzniká v Dublinu, z popudu Mary

Aikdenheadové roku 1878, který se nazývá Hospic. Byly vybudovány p�edb�žné


[…]


4. Co o�ekáváte vy osobn� od výuky p�edm�tu Paliativní pé�e?

5. Do jaké míry by m�la teoretická výuka p�ipravit studenty na problematiku
umírání?

6. Slyšela jste n�kdy o za�ízení hospic? Jaký postoj k tomuto zdravotnickému
za�ízení máte? A pro�?

7. Cht�la byste n�kdy pracovat v hospici? Vysv�tlete prosím: pro� ano, pro� ne
8. Jaký je Váš postoj k ví�e v Boha?

9. Myslíte si, že napl�ování spirituálních pot�eb je pro umírající d�ležité?
Vysv�tlete prosím, pro� si to myslíte?

10. Co pro Vás znamená smrt?

11. Setkala jste se n�kdy se zam�stnancem hospice? P�i jaké p�íležitosti? Jak na vás
p�sobil?

12. Jaké by podle vás m�l mít charakterové vlastnosti zam�stnanec hospice?

13. Kdo by m�l z ošet�ovatelského personálu pracovat v hospici?

14. Je d�ležité, aby byl zam�stnanec hospice v��ící? Vysv�tlete prosím: pro� ano,
pro� ne

15. Jaký máte postoj k eutanazii?

P�íloha 2 Otázky po výuce paliativní pé�e

1. Jak vnímáte pojem paliativní pé�e po ukon�ení teoretické výuky?

2. Jak se zm�nil váš postoj k paliativní pé�i? Vysv�tlete prosím.

3. Pro� je podle vás paliativní pé�e pro termináln� nemocné pacienty d�ležitá?

4. Do jaké míry splnila teoretická výuka paliativní pé�e vaše o�ekávání?

5. Jak vás teoretická výuka p�ipravila na problematiku umírání?

6. Jaký postoj po praktické výuce zaujímáte k hospici?

7. Cht�la byste pracovat v hospici po zkušenosti praktické výuky? Pro� ano, pro�
ne.

8. Jak jste se vyrovnala s náboženskou stránkou v hospici?

9. Dokázala byste um�t nebo zprost�edkovat spirituální pot�eby pacienta po
praktické výuce v hospici? Jak byste postupovala.

10. Jaký je váš postoj ke smrti, po praktické zkušenosti v hospici?

11. Jaký je váš postoj k zam�stnanc�m hospice? Zm�nil se po praktické výuce?
Vysv�tlete jak.

12. Jaké charakterové vlastnosti mají zam�stnanci hospice? Splnili vaší p�edstavu?

13. Jak byste doplnila zdravotnický tým v hospici? A pro�?

14. Jaký postoj máte po praktické výuce na náboženskou stránku zam�stnanc�
v hospici? Je d�ležitá?

15. Zm�nil se váš postoj na eutanazii po praktické výuce? Vysv�tlete prosím jak.

16. Rozší�ila byste výuku paliativní pé�e? A co byste zm�nila v teoretické a
praktické výuce paliativní pé�e?

�

P�íloha 3 Seznam hospic� v �R

Hospic Dobrého Pastý�e v �er�anech
Sokolská 584
257 22 �er�any
tel.: 317 777 381
fax: 317 700 903
web: http://www.centrum-cercany.cz

Hospic Anežky �eské v �erveném Kostelci

5.kv�tna 1170
549 41 �ervený Kostelec
tel.: 491 467 030
fax: 491 462 154
���������� ���
����
�
��

Hospic sv.Lazara v Plzni

Sladkovského 66
326 00 Plze�
tel.: 377 431 381-4
fax: 377 431 385
web: http://www.hsl.cz

�

Hospic v Most�

Svážná 1528
434 00 Most
tel.: 476 000 168
fax:
web: http://www.hospic-most.cz

�

�

D�m lé�by bolesti s hospicem sv.Josefa,
Rajhrad u Brna

Jiráskova 47
664 61 Rajhrad u Brna
tel.: 547 232 223
fax: 547 232 247
web: http://www.dlbsh.cz

D�m lé�by bolesti s hospicem sv.Josefa,
Rajhrad u Brna

Jiráskova 47
664 61 Rajhrad u Brna
tel.: 547 232 223
fax: 547 232 247
web: http://www.dlbsh.cz

�

�

Hospic na Svatém Kope�ku - Olomouc

Sadové nám. 24
779 00 Olomouc - Svatý Kope�ek
tel.: 585 319 754
fax:
web������� ���
����
���
���
�� ����
��

�

Hospic Citadela
Valašské Mezi�í�í
(Diakonie �CE)

Žerotínova 1421
757 01 Valšské Mezi�í�í
tel.: 571 629 084, 602 776 460
fax: 571 629 085
web: http://www.citadela.cz

�

Hospic sv. Alžb�ty v Brn�

Kamenná 36
639 00 Brno
tel.: 543 214 761, 777 883 639
fax: 543 211 060
web: http://www.hospicbrno.cz

Hospic sv. Jana N. Neumanna - Prachatice

Neumannova 144
Prachatice
tel.: 388 311 726
fax:
web: http://www.hospicpt.cz

�

�

Hospic sv. Lukáše - Ostrava - Výškovice

Charvátská 8,
Ostrava - Výškovice
tel.: 599 508 505, 599 508 503
mobil: 732 178 501
web: http://ostrava.caritas.cz

Zdroj:
�

Dostupné z www: <http://www.osobniasistence.cz/?tema=3&article=6>�

P�íloha 4�Barevné zna�ení reakcí �lov�ka dle Kübler-Rossové v hospicích
�

Barva Fáze
�erná Negace, šok, popírání

�ervená Hn�v, agrese

Zelená Smlouvání

Fialová Deprese

Modrá Rezignace

Žlutá Smí�ení, akceptace

Zdroj vlastní: studijní poznámky
�

�

�

�

�

P�íloha 5 Brožura: Informace k praktické výuce pro studenty oboru

Ošet�ovatelství

Zdroj: Foto - Hospic sv. J. N. Neumanna
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