POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Vlasta Mašková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: doc.PhDr. Yveta Vrublová,PhD
- Katedra:* KOP
Název bakalářské práce: **Postoj studentů oboru ošetrovatelství na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích k oboru paliativní péče**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

1. **ano** 2. ne

Teoretická část je zpracována velmi podrobně, zabývá se hospicovou a paliativní péčí. Jde o velmi zajímavou a aktuální problematiku. V teoretické části je použit dostatečný počet odborných aktuálních pramenů. Praktická část je zpracována formou kvalitativního šetření. Jsou zde stanoveny výzkumné otázky. Interpretace získaných informací je srozumitelná včetně rozsáhlé diskuse. Metodika je srozumitelně popsána. Práce svým obsahem může sloužit při výuce a také k publikaci.

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak budou využity výsledky práce?

Datum: 28.8.2011

Podpis oponenta bakalářské práce doc.PhDr. Yveta Vrublová,PhD